Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 324/2025

EMENTA: SOLICITA AUMENTO NO VALOR DO TÍQUETE FEIRA

CONCEDIDO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Matheus Garcia Carvalho, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita que sejam realizados estudos técnicos e orçamentários visando ao aumento do

valor do tíquete feira atualmente concedido aos servidores públicos municipais.

Justificativa

O tíquete feira é um benefício essencial que complementa a renda dos servidores públicos

e valoriza os agricultores e feirantes locais. No entanto, seu valor está defasado diante da

alta dos alimentos, comprometendo sua função de garantir segurança alimentar. Atualizar

o tíquete é uma medida justa que melhora a qualidade de vida dos servidores e fortalece

a economia local. Solicita-se, portanto, que o Poder Executivo avalie com urgência a

correção desse valor.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 26 de setembro de

2025.

MATHEUS GARCIA CARVALHO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/